²⁸⁷ Cfr. Macr. Sat. 1.16.21: *dies autem postridianos ad omnia maiores nostri cavendos putarunt, quos etiam atros velut infausta appellatione damnarunt. eosdem tamen non nulli communes velut ad emendationem nominis vocitaverunt*. Il valore nefasto dei *dies atri* è confermato anche nel prosieguito del brano (Macr. Sat. 1.16.25): *Fabius Maximus Servilianus pontifex in libro duodecimo negat oportere atro die parentare, quia tunc quoque Ianum Iovemque praefari necesse est, quos nominari atro die non oportet*.

²⁸⁸ Cfr. Fest. voce *‘Religiosus’* (Lindsay 348): *Religiosus est non modo deorum sanctitatem magni aestimans, sed etiam officiosus adversus homines. Dies autem religiosi, quibus nisi quod necesse est, nefas habetur facere, quales sunt sex et triginta atri qui appellantur, et Alliensis, atque ii, quibus mundus patet*.

²⁸⁹ Cfr. Fest. voce *‘Religiosus’* (Lindsay 348): *Quo in genere sunt haec: in aedem Bonae deae virum introire, adversus (auspicia) legem ad populum ferre, die nefasto apud praetorem lege agere*.

²⁹⁰ Un siffatto concetto di *religiosum* si ritrova in altri luoghi della letteratura latina, come in Gell. 4.9: *Idem tamen M. Tullius in oratione de accusatore constituendo ‘religiosa delubra’ dicit non ominosa nec tristia, sed maiestatis venerationisque plena ... Secundum hanc Sabini interpretationem templa quidem ac delubra, quae non volgo ac temere, sed cum castitate caerimoniaque adeundum, et reverenda et reformidanda sunt magis quam involganda: sed dies religiosi dicti, quos ex contraria causa propter ominis diritatem relinquimus*. Nel passo, Gellio riporta in primo luogo l’opinione di Cicerone, secondo cui i santuari (*religiosa delubra*) non erano luoghi di malaugurio, essendo piuttosto ricolmi di solennità e devozione. Una puntualizzazione che, si può supporre, l’arpinate avesse voluto fare affinché non si accostassero i templi agli arcani *religiosa loca*: i *cives*, infatti, avrebbero dovuto avvicinarsi ai primi con spontaneo sentimento religioso, senza il timore

L'autore del *De verborum significatu* non si limita a presentare un'accezione del lemma nell'ottica dello *ius pontificium*, ma cerca di adattarlo alle risultanze della scienza giuridica, che già aveva elaborato precise distinzioni all'interno delle *res divini iuris*. In tale prospettiva si colloca la delimitazione del *religiosum* con riguardo al solo luogo di sepoltura, contenuta nel prosieguo di Fest. voce '*Religiosus*' (Lindsay 348): '*sepulcrum, ubi mortuus sepultus aut humatus sit*'; così come un altro passo del dizionario festino, posto in Fest. voce '*Religiosum*' (Lindsay 366): *Religiosum ac sacrum est, ut templa omnia, atque aedes, quae etiam sacratae dicuntur; at quod per se religiosum est, non uti (que sacrum est, ut sepulcra), quod ea non (sacra, sed religiosa sunt)*. Pertanto, i templi e i santuari sarebbero stati religiosi e sacri, mentre il sepolcro soltanto religioso: una classificazione che si avvicinava certo alla nozione ristretta di *res religiosa* elaborata dai *prudentes*, almeno nella parte in cui era depurata dalla sovrapposizione con il differente concetto di *sacrum* con riferimento ai sepolcri, ma che conservava ancora una portata generale, tale da renderla inutilizzabile per comprendere le opere dei giureconsulti²⁹¹.